Bernardus Adelman nobilis ex Adelmanfelden

Ioanni Reuchlin Phorcensi. S. D. P.

CVm nuper apud fratrē meum Ioannes mi doctissime, Conra
dū tui amātissimū in Neobron effem, uarius nobis sermo, tū
de bonarū literarū ingenuarūq; disciplinarū studiis, tū etiam
de gymnasii nostris præstantiaq; eorum erat. Nāq; cum ego seu

VIRGIL
I O R E V C H L I N . L I B E R P R I M U S

studio contradicendi seu potius amore ueri, Italiæ palæstras (ut ita dixerim) tanq; nutrices, autores, opificesq; optimarum artium, non modo Germanicis ante uerum etiam totius orbis posuisse, frater ut est homo singularis erga patriam amoris hoc ægre tulit. Conatusq; est Tübingen uestrum Italicis Academiis conferre, modo humanarum literarum studia istic non adeo fugerent. Quod quidem q; grauiter molesteq; tulerim, quantumq; de errore detimentoq; patræ nostræ conquestus fuerim, minime perscribere possum. Despici mus enim Iohannes mi, immo tanquam uenena abhorremus ac ali quando (proh quantum nephas) iifce incumbere prohibemur, quæ latinis iucunda uoluptuosaq;, nobis uero ob nostram barbariem quantum pernecessaria utiliaq; esse soleant, tu ab exemplo epistolæ principis nostri quam cum summo pudore ad te mitto mihi opprobriatum, pro tua præcipua doctrina optime intelliges. Nec mihi hi qui hâc doctrinam de albamentum quoddam esse putant uehementer aberrare uidentur. Nam uelut hi qui tingunt, cum primum quibusdam id quod colorem recepturum sit præpararunt, tandem postea florem superinducunt siue purpureum siue quemuis alium. Eodem nos itidem modo si ut indelibilis sit apud nos probitatis scientia cupimus, quom hisce disciplinis fuerimus imbuti, tunc cæteris operam demus, & quasi solem prius in aqua uidere assuefacti, ad ipsam ueram lucem intuitum tandem dirigemus. Hoc fecit diuus Hieronymus, hoc Augustinus, hoc Ambrosius, Gregorius, Basilius, Eusebius, Athanasius, Ioannes Chrysostomus, Lactantius, ac deniq; omnes uiri christianissimi, qui usq; ad tempora sancti Bernardi peruenere, atq; in aliquo precio apud maiores nostros habitu fuere. Non tamen me præterit multis non philosophos sed philopompos. Non magistros sacrarum literarum, uerum tenebrarum. Non iuriisperitos sed potius iuriisperditos, leguleiosq; esse, qui execrantes poeticum nomen poetas lascivis ac nudis deorum gentilium refertos esse prædicant, quare ab urbibus autore Platone pelli aboleriq; debeant. Esto concedatur istis detractoribus poetas mœdaces obscenos petulantes esse. Sun: ne omnes minime quidem. Sed ut istorum prauas ac peruersas opiniones infringam, eorumq; latratibus denique satisfaciā. Ipsiſ pro uiribus ingenioi mei responsum esse putent. Si in legendis poetis apes imitati fuerimus, quæ non omnes, sed tam mellitius

c

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

adeunt flores, non nullos penitus decerpunt, aliquos intactos relinquent. Eodem nos itidem modo non omnibus poetis, sed praecōnibus uirtutum ac meliorum facinorum quorū maior est numerus operam denuo, hos imitemur, hos ueneremur, hisce deniq; oīni studio ac totis uiribus incumbamus, & ornes demum (ut apostoli uerbis utar) legamus, & quod bonum sit retineamus. Sed quid multas possem garrulatoribus istis tum autoritate patrum nostrorum frētus, tum etiam rationibus exēplisq; gētilium ut optime nosti sufful tus copiose ac abundanter ostendere q; utilia iucunda necessariaq; omnibus hæc sint studia, nisi uererer ne cum ip̄is digna dicam, mihi indigna dixisse uidear. Hæc ad te propterea Ioannes amatissime uerbosius q; oportuit tanquam ad portum, patronumq; ac tutissimum refugium receptaculumq; literatissimorum hominum exarauit, ut uiris studiosis liberaliumq; artuum cupidis subuenires, dignitati, gloriae, laudi, utilitatiq;. Reipu. cōsuleres, principiū nostro Eberhardo humanissimo quem audio uiros doctos colere amareq; summo studio, cura, opera, industria, diligentia, deniq; persuaderes, ne minem unquam ad ueram cognitionē rerum peruenire posse, nisi in primis hisce rudimentis (ut ipsi aiunt) uacauerit. Quod si effece sis, te ut alterum Ciceronem, aureum eloquentiae flumen impotitalitati (quid enim maius in hoc mundo tibi dari possit) dedicabis, principem uero nostrū præcipua religione, pietate, modestia, gratia, clementia, iustitia prædictum, opera cuius tantum commodum patriæ nostræ accesserit, ut alterum Octavianum patrē patriæ ad astra feremus. Vale præceptor obseruandissime, & mihi aliquando quid in re nostra egeris quam tibi non minus q; mihi curæ esse scio rescribe, measq; lituras ab omni ornato uerborū, gravitate sentiarum, stili elegātia longe remotas æquo animo suscipe, etiam atq; etiam rogo obsecro, obrestorq;. Ex Steten uel Aurelia potius vi. Nonas Octobres. Anno salutis. M. cccc. lxxxvii.

Exemplum Epistolæ uxoris Comitis Eberhardi Senioris ad Cardinalem Mantuanum quam citauit Epistola præcedens.

R Euerēdissime in Christo pater ac dñe, dñe frater mi singularrisime humili recomēdatione parataq; semp obsequendi pmissa affectiōe. A. N. famlo meo fidelissimo pcepī, quomō

VIRGINT
IO. REVCHLIN. LIBER PRIMVS

Frater ipsius nomine. N. negotia aliqua erga Sanctissimum expedire habeat, ut ipso latius intelligere habet, & propterea me supplicauit eum erga D.V. promotum habendo. Cum autem tempore uitae suae mihi & legitimo meo suis seruitiis semper diligentiam sum mam erga nos exercuit. Ea de causa. D.V intime implorando, eiq; fratri. N. in suis factis erga Sanctissimum subuenire uelitis. In hoc mihi rem gratissimam .V.D. faciet, quam Christus fœliciter & longeue conseruet. Datum oppido meo Grüningen secunda feria post Bartholomæi apostoli. Anno &c. lxxx quarto.

Barbara filia & seruitrix uestra.

Bernardus Adelman de Adelmansfelden

Ioanni Reuchlin Phorcensi.

S Alue amicorum optime. Nuper literas tuas accepi, quibus me q; nihil in lucé nec scribendo nec dicendo tāquam Monachus inglorius proferā satyrico more ut scribis arguis, facis quidem more præceptorum uir optime, qui non parum laudis sibi ex discipulorum suorum profectu usurpare solent. Neq; me (ut uerum faret) adeo alienum esse a laude existimes uelim, ut si quid in me scientiarum saltem minima laude dignum esset, utriusq; nostrum gloriam mea ignavia suppressi committerem. Verum ut uerbis facetissimi poetæ tibi respondeam. Qui sua metitur pondera ferre potest. Ego quidem meisplum intus & in cute noui, ac hoc unum scio me nihil scire, neq; te a quo imbutus sum ac prima (ut ita dixerim) elementa hausi culpauerim. Cuius fidelissima præcepta nunquam mihi defuere. Sed quot frustrentur qui res arduas inuita Minerua aggrediuntur, non est meum nunc scribere, quare hæc missa faciamus, cum seipsum laudare uani, uituperare stulti hominis esse soleat. Quod translationem Vallæ in Iliade Homeri petis, libetissimo tibi pro meo in te amore operam meam nauarem, modo apud me translato illa esset. Ne tamen omnino me tuum desiderium neglexisse existimes. Mitto tibi traductionem Nicolai de Valle, quam iam pridem Romæ emi in nonnullis libris Homeri, qua non mediocriter commendatur. Audiu tamē nuper totum Homerum a Ioanne Episcopo Quinquecclesiariu Hungaro translatum in carmine esse, qui quantum in uersu valuerit temporibus nostris, sciunt omnes qui eius carmina & legerint & audiuerint. Quam

c ii

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

quidem translationem si habere possemus, crediderim ego eam & iucundiorē & utiliorem cæteris fore. Vale ac mihi aliquando re scribe. Ioannemq; Chrysostomum si habes in aliis operibus q; omi liis ac sermonibus cum tabellario præsenti uti pollicitus es mitte. Et si quid a me quoq; requiris, tuus explorare quod optas labor, mihi iussa capessere phas est. Iterum uale iiiii. Nonas Nouébres Anno salutis. M. CCCC. Ixxxx. A istadii.

Conradus Adelmannus nobilis Canonicus.

Ioanni Reuchlin Phorcensi.

SAlutem dilectissime Reuchlin. Accepi literas tuas quæ mihi iu cundissimæ cum ob earū ornatū & cōdecentiam, tū etiam pro pter nostrā iam inueteratā familiaritatē fuerunt, Et quod me de Beſſarionis libro admoſtes. Scias me superioribus diebus Aureæ apud Bernardum nostrum fuisse. Et si nuncius nō defuſeret, adduxif sem eum mecum. Spero tamē breui me fratrem reuferum, ſicq; li brum eum adducam, quem poſtq; reuerto apud me inuenies. Va le, & q; desiderio tuo nunc quidem ſatisfacere non potui, mihi da ueniam, ac tuum Conradum non alio erga te animo eſſe q; ſemper fuerit tibi persuade. Ex Eluangen xxv.i. Aprilis.